83. *Peccata deleta qui memoriam inficiant, et bellum reperant. Quid tum agendum.*—Ad horam Dominus peccatum parcit, cum reatum culpæ concessis protinus fletibus diluit. Sed ab iniquitate nostra mundos nos esse non patitur, quia volentes quidem cul-

^a Turon., Utic., Bigot. et plerique, vel flagellando percutere.

^b Reliqua contextus desunt in Bellov., meæ, a facie.

^c Coc. et recent. Ed., pollutum, et mox cum superioribus, laborantem. Sequimur MSS. Vindoc., Bellovac., Norm., etc.

^d Ita Turon., Corb. Germ., Gemet., Ebroic. et alii Norm. In plurimi tamen Norm. legitur, occulta co-

pam fecimus, sed nonnunquam nolentes ejus memoriā cum delectatione toleramus. Sæpe namque hoc quod a conspectu jam judicis fletu interveniente deletum est ad animum reddit, et devicta culpa ad delectationem rursus inserpere nititur, atque in antiquo certamine rediviva pulsatione reparatur; ita ut quod prius egit in corpore, hoc importuna cogitatione postmodum verset in mente. Quod caute ille conspicere athleta spiritalis noverat, qui dicebat : *Comptuerunt et deterioraverunt cicatrices meæ,* ^b a facie insipientiæ meæ (Psal. xxxvi, 6). Quid namque cicatrices, nisi sanationes sunt vulnerum? [Vet. XL.] Laxatas ergo nequitias ad delectationem memorie redire conspexerat, qui cicatrices deflebat. Cicatrices quippe computrescere est sanata jam peccatorum vulnera rursus in temptationem serpere, atque ex eorum suggestionibus, post superductam cutem poenitentia, fetorem culpe iterum doloremque sentire. Qua videlicet in re et nihil foras opere agitur, et sola intus cogitatione peccatur; districtoque se reatu mens obligat, nisi hoc sollicitis lamentis tergit.

84. Unde bene per Moysem dicitur : *Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollitus sit somnio, egredietur extra castra; et non revertetur prius quam ad vesperam lavetur aqua, et post solis occasum regredietur in castra* (Deut. xxiii, 10). Nocturnum quippe est somnium tentatio occulta, per quam tenebrosa cogitatione turpe aliiquid corde concipitur, quod tamen corporis opere non expletur. Sed somnio nocturno pollitus egredi extra castra præcipitur, quia videlicet dignum est ut qui immunda cogitatione polluitur, indignum se cunctorum fidelium societatibus arbitretur, culpæ sue meritum ante oculos ponat, et ex honorum se æstimatione despiciat. ^c Polluto ergo extra castra exire est turpi impugnatione laboranti, sese ex continentium comparatione despicer. Qui ad vesperam lavatur aqua, cum defectum suum conspicens ad poenitentie lamenta convertitur, ut fletibus diluat omne ^d quod animum occulta inquinatio accusat. Sed post occasum solis ad castra redeat, quia, defervescente tentationis ardore, necesse est ut iterum fiduciam erga societatem honorum sumat.

^e Post aquæ quippe lavationem, occumbente sole ad castra revertitur, qui post lamenta poenitentie, frigescente flamma cogitationis illicitæ, ad fidelium merita præsumenda reparatur; ut jam se a ceteris longe esse non æstimet, qui mundum se per obitum intimi ardoris gaudet. Sed inter haec sciendum est quod idcirco nonnunquam impulsu illicitæ cogitationis affligimur, quia in quibusdam terrenæ ^f conversationis actibus, quamvis licitis, libenter occupamur. Cumque vel in minimis terrena actio per desiderium

gitatio. In Utic. prius legebatur occulta inquinatio. Editi cum Cod. Colb., quod in animo occulta inquinatio.

^e Gemet. et alii Norm. cum Corb. Germ., post aquam quippe occumbente sole. Retinemus Excusorum lecti., quæ est i Reg.

^f Corb., Vindoc., Germ. et alii, terrena cogitationis. Vulgata lectio est i Reg. et Colbert.

tangitur, crescente contra nos antiqui hostis fortitudine, mens nostra non minima importunitate tentationis inquinatur. Unde **326** et sacerdos legis, membra hostiae per frusta concisa, caput atque ea quæ erga ^a jecur sunt, jubetur ignibus cremare, pedes vero atque intestina hostiae prius aqua diluere (*Levit. i, 7, 12*). Nos quippe ipsos sacrificium Deo offerimus cum vitam nostram cultui divino dedicamus. Qui membra hostiae per frusta concisa super ignem ponimus, cum vita nostræ opera ^b in virtutibus distinguentes immolamus. Caput atque ea quæ juxta jecur continentur incendimus, cum in sensu nostro, quo omne corpus regitur, atque in occultis desideriis flamma divini amoris ardemus. Et tamen præcipitur ut pedes atque intestina hostiae laventur. Pedibus enim terra tangitur, intestinis vero stercora gestantur, quia plerumque jam ex desiderio in æternitatem succendimur, jam toto devotionis sensu ad appetitum nostræ mortificationis inhiamus; sed quia adhuc terrenum præ infirmitate aliquid agimus, nonnulla etiam quæ jam subegimus illicita in corde toleramus. Cumque cogitationes nostras immunda tentatio inquinat, quid aliud quam intestina hostiae ster cus portant? Sed ut comburi debeant, laventur, quia nimis necesse est, ut immundas cogitationes timoris fletus diluat, quas in acceptance sacrifii superius amor incendat. Et quidquid mens vel de inexperto certamine, vel de conversationis pristinæ memoria patitur, lavetur, ut tanto suavius in conspectu sui ^c spectatoris ardeat, quanto cum ei assistere cooperit nil terrenum secum, nil lubricum in area orationis imponit. Vir igitur sanctus humanae mentis damna conspiciat, quod plerumque se cogitatione illicita inquinat; et postquam reatum operis judex relaxat, et, sua plorans, nostra quæ ploremus aperiat, dicens: *Si peccavi, et ad horam pepercisti mihi, cur ab iniuitate mea mundum me esse non patris?* Ac si aperte dicat: *Si culpam venia abstulit, cur hanc et a memoria non detergit?* [Vet. xli, Rec. xxxii.] Sæpe autem ita mens in culpe recordatione concutitur, ut ad perpetrationem illius longe gravius quam prius capta fuerat urgeatur; et deprehensa trepidat, seque ipsam variis motibus impulsa perturbat. Metuit quidem ne vincatur temptationibus, sed resistens hoc ipsum quod longo labore certaminis affligitur perhorrescit. Unde et apte subjungitur:

CAPUT LVI.

Vers. 15. — *Et si impius fuero, vœ mihi est; et si justus, non levabo caput, saturatus afflictione et miseria.*

85. Vitii residentia ac cedentia discrimen. — Impius namque vœ habet, justus miseriam, quia et æ-

^a Gemet. et alii vet., jecor; et ita deinceps semper legitur.

^b Supplevimus in ex MSS. Norm., in virtutibus quæ respondent particulis seu frustis in quæ concidebatur.

^c Plerique, sibi inspectoria, *Orb. Germ.*, etc.

A terna damnatio reprobam sequitur, et electus quisque doloribus transitoriae adversitatis expiatur. Impius caput levat, sed elatus evadere vœ quod sequitur non valet. Justus, labore sui certaminis afflictus, caput levare non sinitur, sed pressus a perpetua afflictione liberatur. Ille se in voluptatibus erigit, sed suppliciis sequentibus mergit. Iste se in dolore deprimit, sed tamen a pondere æternæ animadversionis abscondit. Considerat ergo vir sanctus quod aut renitens homo vitiis praesenti labore afficitur, aut succumbens perpetuae afflictioni mancipatur, et dicat: *Et si impius fuero, vœ mihi est; et si justus, non levabo caput, saturatus afflictione et miseria.* Ac si aperte deploret, **327** dicens: Aut substratus carnis desideriis, suppicio æterno subjicior; aut repugnans illibitis motibus poena praesenti crucior, quia a labore certaminis liber non sum. Sed superna dispensatio idcirco nos tota sibi intentione servientes carnis nostra permittit impugnationibus concuti, ne mens nostra in superbiam audeat praesumptione sua securitatis elevari, ut dum pulsata trepidat, in solo auctoris adjutorio spei pedem robustius figat. Unde et adhuc apte subjungitur:

CAPUT LVII [Rec. XXXIII].

Vers. 16. — *Et propter superbiam quasi leænam capies me.*

86. Leæna qua arte capiatur. Eodem modo et lapsi et reparati sumus. — Leæna cum escam catulis exquirit, inibianter in foveam captionis ruit. Sicut enim ex quibusdam regionibus fertur, sit in ejus itinere fovea, in qua pecus depositur, ut illuc se ejus appetitu projicere leæna provocetur: quæ angusta simul et alta preparatur, ut in eam ruere ambiendo valeat, sed hanc saliendo nullo modo evadat. Alia quoque fovea, quæ priori cohæreat, effoditur, quæ tamen ei, in qua pecus est, extremæ partis apertione conjungitur. In qua nimis cava ponitur, ut leæna corruiens, quia desuper terroribus urgetur, cum quasi in secretiori parte foveæ occultare se appetit, cavaem volens intret; cuius jam scævilia nequaquam pertinescit, quia clausa in cava levatur. Quæ enim sua sponte in foveam corruit, ad superiores partes circumsepta vertibus reddit. Sic sic nimis humana mens capta est, quæ in libertate arbitrii cōndita, dum nutritre desideria carnis appetivit, quæ i leæna catulis escam quæsivit, atque in deceptionis suæ foveam cecidit, quæ, suadente hoste, ad cibum prohibitum manum tetendit. Sed in fovea protinus cavaem movet, quia sponte ad mortem veniens corruptionis suæ mox carcerem pertulit; ^d atque ad auras liberas, gratia interveniente, reducitur. Sed cum multa agere conatur, et non valet, ejusdem corruptionis suæ ob-

^d Verba aliae ad auras liberas gratia interveniente reducitur, quæ Coccius primum suo loco moverat, ac post voces veribus ligatur transtulerat, in eum restituum statum quem in antiquis Edit. et MSS. obtinent. Ea autem male mota fuisse suadent quæ mox sequuntur.

staculis quasi caveæ vectibus & ligatur. Jam quidem eam in quam occiderat damnationis foveam evasit, quia secundum mortis supplicium, manu^b redemptio- nis edixa, ad veniam redendo superavit. Sed tamen coactata caveam tolerat, quia superne quoque disciplinae noxibus cingitur, ne per carnis desideria vagetur. Quia ergo sponte sua in foveam occidit, ad auras liberas clausa redit, quia et per libertatem arbitrii in culpam correxit, et tamen hanc a suis motibus, conditoris gratia coactam solentemque constrain- git. Post foveam itaque caveam patitur, quia, ^c erecta ex eterno supplicio, a prava libertatis motibus, et sub celestis artificis dispensatione religatur. Reete igitur dicit : *Et propter superbiam, quasi lezam capies me, quia et liber homo per cibum sibi mortem intulit, et reductus ad veniam sub disciplina metu eleusus vivit.* Quasi lezam ergo propter superbiam captus est, quia inde nunc cum disciplina sua cor- ruptionis deprimit, unde transgressionem præcepit non timens, audacter in foveam saltam dedit.

[Vst. XLII.] 87. Sic et status de virtute cadere sinatur, ut a superbia sanctur. — Sed si per unum obtinutum mortis a culpa primi parentis avertimus, nos adhuc quotidie ut lezam capi per vitium elationis inveni- mus. Sæpe namque **328** homo acceptis virtutibus in audaciam sue præsumptionis erigitur, sed mira dis- pensatione pietatis ante ejus oculos res quilibet, in qua corrut ordinatur. Dumque per culpam aliquid appetit, quid aliud quam prædam in fovea concu- pisct? Sua sponte inhians cadit, sed suis surgere vi- ribus non valet. Qui cum se nihil ex se esse consi- derat, discit procul dubio cuius adjutorium requirat. Quem tamen superna miseratione captum quasi a fo- vea evehit, quia hunc infirmitate cognita ad veniam reducit. Lezam itaque more, propter superbiam ad superiores partes ^d in caveam remeat, qui cum de virtute extollitur lapsus ad desideria in humilitate religatur. Quia enim prius propria præsumptione perierat, mīa pietate agitur, ut infirmitatis suæ jam notitia clausus vivat. Quod quia sanctus vir crebro accidere hominibus conspicit, nostri in se periculi vocem sumit; ut cum nos ejus fletus agnoscimus, quæ in nobis sunt flenda discamus. Sed cum mente nostram elatio erigit, sumui a nobis protinus compunctio amoris recedit; cum vero superna nos gra- tia visitat, statim per lacrymas ad sua desideria in- D stigat. Unde et apte subjungitur :

CAPUT LVIII [Rec. XXXIV].

Iust. — *Reversusque mirabiliter me crucias.*

88. Menti a Deo desertæ obduratio, visitatæ com- punctio. — Cum ab auctore relinquimur, nec ipsa ul-

^a Ita, cum Vulgatis, MSS. Corb., Colb., Reg. In Anglicanis autem Norm. et pluribus Gallicanis, *le- vatur.*

^b Cœc. et sequentes Edit., *Redemptoris, reluctan- tibus aliis Editis et scriptis.* Nil vetat quoniam hic dicunt manus redemptoris, quomodo dicitur infra, num 94, pia manus gratia; et num. 408, manus san- ctæ exhortationis.

^c Edit. Guas., post Rom., erecta. Mox etiam aliae cum uno Ms. Reg., a prava voluntatis motibus.

A latenus destitutio[n]is nostræ damna sentimus. Quo- cunq[ue] longe nos conditor deserit, eo manu nostra im- sensibilis obdureat, nulla que Dei sunt diligit, ne- quaquam superba concepit; at quia amoris inten- situdinem non habet, frigida deorum jacet, ac misera- rando modo fit quotidie tanto securior, quanto pe- jor; cumque unde sit lapsa non manuit, et ^d sup- plicia seculura non metuit, quantum ingredi sit ne- scit. At si afflato sancti Spiritus tangitur, ad considerationem protinus sine perditionis avigat, in celestium inquisitione se exxit. amoris ammu- natus in passus ipandescit, quæ se circumprimum dampna con- siderat, et plora proficias quæ prius testa ^e peribat. Bene ergo conditor dicitur : *Reversusque mirabiliter me crucias,* quia omnipotens Deus unde mentem nostram visitans ad amorem suum erigit, inde hanc per lacrymas g[ra]vius affligit. Ac si aperire dicit : *Relinquendo me nequaquam afflicis,* quia impossibilem reddis; sed cum revertaris crucias, quis dum te in- sumpnas mihi mea quæcumque legendas demonstras. Unde et nequaquam se penaliter, sed mirabiliter asserit cruciari, quia dux per fictionem mens ad summam rapi- turam, compensationis sue penam gaudens miratur; et libet affici, quia afflictione sue se concepit ad alta sublevari. [Vst. XLIII.] Sepe autem cum nos a sancti desiderii exercitatione terpescere superna pietas currit, exempla se sequentium nostris obstribus ob- jicit, ut mens per osram ramissa, quo in aliis vigilan- tiam provocat considerat, eo in se & pigritudinem terporis erubescat. Unde et rete subiungitur :

CAPUT LIX [Rec. XXXV].

Vera. 17. — Instauras testes tuos contra me, et multiplicas iram tuam, et penes militant in me.

89. Exemplis b[ea]torum Deus ad se nos revocat. — Testes enim Dei sunt, qui per exercitium sancti operis testantur quæ electos seculura sint **329** præmia veritatis. Unde hos quoque quos pro veritate passos agnoscimus Graeco eloquio martyres, id est testes, vocamus. Et per Joannem vocem angelica Dominus dicit : ^f *In diebus Antipas testis meus fidelis, qui occidius est apud eos (Apoc. II, 13).* Sed testes spes con- tra nos Dominus instaurat, cum electorum vitam prævalenti nostræ contrariape ad arguendos nos instruendosque multiplicat. Contra nos ergo testes illius instaurantur, quia cuncta quæ agunt studiis no- stræ prævalit adversa sunt. Unde et sermo veritatis adversarius vocatur, cum Mediatoris voce per Evan- gelium dicitur : *Esto consentiens adversario tuo cito, dum es cum illo in via (Matth. V, 25).* Atque de hoc eodem Redemptore reprobi persecutantes dicunt : *Contrarius est operibus nostris (Sap. II, 12); et paulo*

^d Ebroj., in cavea remaneat.

^e Longip., et supplicia secura non metuit.

^f Ita Turon., Corb. Germ., Vindoc., Corb. Nor- man. Editi cum Colb., torpebat. Longip., perierat.

^g Norman., Vindoc., etc., per pigrediem. Colb., Corb. Germ. pigrediem. Germ., pigritudinem, sine per.

^h Locus hic corruptissimus est in Editis. Edit. Bas- sil. 1514 et Paris. 1518 sic habent: *in diebus Antiphas testes mei fideli,* qui Cœc., quoniam alii recensiones se-

post : *Et dissimilis est aliis vita illius* (*Ibid.*, 16). Testes itaque suos contra nos Dominus instaurat, quia bona quae facere ipsi negligimus, henc ad correctionem nostram fieri ab aliis demonstrat; ut qui preceptis non accedimus, saepe exemplis excitemur, atque in appetitu rectitudinis mil sibi mense nostra difficile seemet quod perfecte paragi ab aliis videt. Et sic ploramus ut cum aliis vita bona conspicimus, noscere oportet dicens dñe timeamus; et eo patens: quoniam post pendere animadversionis impunitum, quo nunc a honorum moribus longe discrepamus.

80. *Eorum labor indicat quae reprobos papa maneat.* Bona in aliis visa quos animi motus appetit debeat. — Unde et tamen instauratione memorata, protinus apte subjungitur: *Et multiplicas iram tuam.* Eo nobis multiplicari ira Dei dicitur, quo esse multiplex indicatur, quia ex ipso nunc honorum vita et labore cognoscimus, si expendari, dum tempus est, nullus, quanta post animadversione seripsum. Electos quippe Dei cernimus et pia agere, et crudelia multa tolerare. Hinc ergo colligitur districtus iudeus quanta illuc feriat distinctione quos reprobat, si hic sic cruciat quos amat; Petro attestante qui ait. *Tempus est ut judicium incipiat de domo Dei;* si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei Evangelio (*I Pet.*, iv, 17)? Omnipotens igitur Deus cum contra nos testes instaurat, iram multiplicat, quia quo honorum vitam nostris oculis objicit, eo pravitatis perpetrare duritiam qua distinctione in judicio percutiat ostendit. Nam cum solis se sequentibus dona exagerat, torpentes jam quia reliquerit demonstrat. Cum bona ergo in aliis cernimus, valde necesse est ut et exultationem nostram formidini, et formidinem nostre exultationi misceamus, quatenus et de alienis proiectibus charitas gaudeat, et de suis infirmitatibus conscientia contremiscat. Sed cum fraterno progetto reficiuntur, cum distinctionem super nos interni judicis ex ipso nostro torpore pensamus, quid restat nisi ut ad discutiendum se animus rejeat, ei quidquid in se reprobum, quidquid pravum deprehendit, affligat? Unde et apte subjungitur: *Et paenae militant in me.* Consideratis quippe Dei testibus, poenae in nobis militant, quia dum miranda illorum facta conspicimus, vitam nostram, quae ex eorum nobis comparatione displicet, studiosa afflictione cruciamus; ut quid quid in nobis polluerunt opera, diluant lamenta; et si quid adhuc culpa delectationis inquinat, poena mœroris legit. Beatus igitur Job, 330 quia vi am patrum præcepit luctum conspicit, quid in se gemere debeat subtilius agnoscat. Sed magni doloris magisterio, dum sua plangit, ad lamenta nos instruit; ut quo virtutes in aliis cernimus, eo apud districtum judicem nostra sollicite delicia timeamus. Sequitur:

cuti sunt: *In diebus meis Antiphas testis meus fidelis,* qui. In MSS. Germ. legitur: *In diebus Antiphas testis mei fidelis,* qui. Utic. et alii Normani. Corb. Germ.: *In diebus Antiphas testis meus fidelis,* qui. Lectio nostra concinca cum texto greco, ut in MSS. legitur; consule Synopsim Crit.

CAPUT LX.

VERS. 18.—*Quare de culla eduxisti me?* Qui utram consumptus essem, ne oculus me videret.

91. Quod nimur prima oratione jam protulit, dicens: *Quare non in culla mortuus sum?* Qui hoc quoque quod hie adjicit, subdens, — VERS. 19.—*Fuisse quasi non essem,* de etero translatus ad tumulum, illic verbis alii non aliter adjungit, dicens: *Sicut abortivum absconditum non subsisterem, vel qui concepti non viderunt lucem* (*Job.* iii, 16). Quia vero haec superioris late digessimus (*Lib.* iv, n. 48 et seq.), pro vitando lectoris fastidio, exposita replicare declinamus. Sequitur:

CAPUT LXI [Vet. XLIV, Rec. XXXVI].

B VERS. 20.—*Nunquid non paucitas dierum moorum finietur brevi?*

92. *Vita terminus, potissimum attendendus.* — Cautum se ac sollicitum vivere ostendit, qui brevitatem presentis vitæ considerans, non ejus usum, sed terminum conspicit, ut ex fine colligat nihil esse quod transiens delectat. Hinc namque per Salomonem dicitur: *Si anni multis vixerit homo, et in his omnibus latatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis et dierum multorum; qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita* (*Eccle.* xi, 8). Hinc rursum scriptum est: *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in eternum non peccabis* (*Eccle.* vii, 40). Igitur cum culpa animum tentat, mens necesse est ut brevitatem suæ delectationis asperiat, ne ad vivacem mortem iniquitas rapiat, cum constet quod ad terminum citius mortalis vita percurrat. Sed saepe oculus contemplationis nostræ confunditur dum dolor noster flagellis crebribus aggravatur. Libet presentis vita exsilium gemere, sed præ ipsa afflictione mens non valet damna suæ cœcitatibz estimare. Unde protinus subdit:

CAPUT LXII. [Rec. XXXVII].

Ibid.—*Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum.*

93. *Lacrymas et doloris sensum tollit nimius mœror.* Flere mala nostra nos non sinat vis consuetudinis. — Sicut enim moderata afflictio lacrymas exprimat, ita immoderata subducit, quia mœror ipse quasi sine mœrore fit, qui, afflictus mentem devorans, sensum doloris tollit. Vir igitur sanctus feriri plus quam sufficit pertimescit, dicens: *Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum.* Ac si aperte dicat: Flagella tuæ per passionis tempera, ut, moderatis doloribus, sustinare mala quæ patior flendo convalescam. Quo tam intelliendi et aliter potest. Sæpe namque peccator iniquitatis suæ vinculis ita constringitur, ut pondus quidem peccatorum toleret, sed tamen quia tolerat ignoret. Sæpe etiam cognoscet quanto reatu